BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

        Số:             /ATTP - NĐTT

V/v xác minh, điều tra, xử lý vụ nghi

ngộ độc thực phẩm do ăn cá nóc

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng  02  năm 2026

 Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh

Cục An toàn thực phẩm nhận được thông tin vào ngày 18/2/2026, trên địa

bàn tỉnh Quảng Ninh xảy ra 02 trường hợp đang được cấp cứu, điều trị tại bệnh

viện Đa khoa tỉnh Quảng Ninh do nghi bị ngộ độc thực phẩm sau khi ăn cá nóc

với các triệu chứng tê bì lưỡi, môi, tê tay chân và khó thở tăng dần.

Trước tình hình trên, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Sở Y tế tỉnh Quảng

Ninh khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Quảng Ninh phối hợp

chặt chẽ với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ninh tổ chức điều trị tích cực cho

các bệnh nhân bị mắc ngộ độc thực phẩm, bảo đảm không để xảy ra tình trạng

nguy hiểm đến tính mạng của bệnh nhân. Tiếp tục theo dõi sức khoẻ của các

bệnh nhân, trong trường hợp cần thiết, cần kết nối hội chẩn liên viện, bệnh viện

tuyến trên để nhận được sự hỗ trợ kịp thời.

2. Chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm

khẩn trương tiến hành xác minh, điều tra vụ ngộ độc thực phẩm, xác định

nguyên nhân chính gây ngộ độc thực phẩm; theo dõi, giám sát diễn biến vụ ngộ

độc thực phẩm để có thể phát hiện, hỗ trợ, và điều trị kịp thời cho những trường

hợp bị ngộ độc tương tự có thể xảy ra.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục người dân về kiến thức, kỹ

năng về an toàn thực phẩm đối với các thực phẩm truyền thống hoặc theo tập

quán của địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen

không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm. Không ăn các loài động vật hoang dã, các loài hải sản lạ mà

không biết rõ cách chế biến hoặc nguồn gốc xuất xứ. Lưu ý khi ăn hải sản mà

thấy biểu hiện của ngộ độc như tê ở môi, lưỡi, rồi lan dần xuống chân tay hoặc

nôn, đau bụng đi ngoài thì cần liên hệ ngay với cơ sở y tế gần nhất để được hỗ

trợ điều trị cấp cứu kịp thời.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nhỏ lẻ, các cơ sở kinh doanh thức ăn

đường phố, đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm khi đưa sản phẩm thực phẩm

lưu thông trên thị trường.

tu
ta

.a
ttp

_T
ra

n
A

nh
 T

u_
19

/0
2/

20
26

 1
7:

36
:2

2

5. Tiếp tục và duy trì thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 1941/KH-

BCĐTƯATTP ngày 23/12/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an

toàn thực phẩm về việc triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026; Công văn số 656/BYT-ATTP

ngày 01/02/2026 của Bộ Y tế về việc chủ động bảo đảm an toàn, phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm; Công văn số 848/BYT-ATTP ngày 09/02/2026 của Bộ Y tế

về việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh thức ăn đường phố; Công

văn số 217/ATTP-NĐTT ngày 06/02/2026 của Cục An toàn thực phẩm về việc

bảo đảm an toàn thực phẩm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết và lễ

hội xuân 2026.

6. Báo cáo kết quả điều tra vụ ngộ độc thực phẩm và cập nhật diễn biến

tình hình sức khoẻ của các bệnh nhân bị ngộ độc thực phẩm về Cục An toàn

thực phẩm theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Chi cục ATVSTP tỉnh Quảng Ninh;

- PCT Nguyễn Minh Hằng;

- PCT Bùi Đức Lập;

- Lưu: VT, NĐTT.

           Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

tu
ta

.a
ttp

_T
ra

n
A

nh
 T

u_
19

/0
2/

20
26

 1
7:

36
:2

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T16:46:43+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T17:34:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T17:35:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-19T17:35:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!